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ÚVOD

Všichni z nás se v průběhu svého každodenního života neustále setkávají

s různými konflikty a konfliktními situacemi. Konfliktem je každý názorový rozpor

nebo střet protichůdných tendencí. V praxi se ukazuje, že schopnost reagovat pohotově

a duchapřítomně je při řešení konfliktních situací nesmírně důležitá. Na vzniklou situaci

je však nutné být připraven. Vhodně zvolené způsoby řešení konfliktů mohou pomoci

zvládat různé konflikty a celou řadu situací, které nastanou během komunikace se

zaměstnancem nebo zaměstnavatelem. Z tohoto důvodu je tato bakalářská práce

zaměřena na analyzování současné situace v oblasti konfliktních situací a způsob řešení

těchto konfliktů v Zemědělském družstvu Záboří.

Téma své bakalářské práce jsem si vybral z toho důvodu, že je mi problematika

konfliktů na pracovišti velmi blízká, neboť se ve své každodenní praxi setkávám

s různými typy konfliktů téměř neustále. Ve svém zaměstnání jsem mohl dlouhodobě

sledovat různé typy konfliktů a příčiny vzniku těchto konfliktů, a tak navrhnout způsob

jejich řešení a především předcházení.

Cílem této práce tedy bylo analyzovat současnou situaci a způsob řešení

konfliktů v Zemědělském družstvu Záboří, navrhnout doporučení ke zlepšení

současného stavu v oblasti řešení konfliktních situací v tomto podniku a dále představit

možná řešení jak vzniku konfliktních situací předcházet tak, aby předložená práce

odpovídala nejen zadání této práce, ale i potřebám praxe.

Svoji bakalářskou práci jsem koncipoval do tří oblastí. V první části se budu

s využitím aktuální literatury zabývat zpracováním teoretické části související s danou

problematikou – typy konfliktů a jejich příčiny ve firmě, zaměřím se na definování

jednotlivých typů konfliktů a jejich nejčastějších příčin. Ve druhé části své práce

zhodnotím a analyzuji současnou situaci a způsob řešení konfliktů v Zemědělském

družstvu Záboří, přičemž budu vycházet především z detailní znalosti tohoto podniku,

ve kterém pracuji již téměř osm let a dále z informací poskytnutých vedoucími

pracovníky a zaměstnanci prostřednictvím dotazníkového šetření. V závěrečné části své

bakalářské práce se na základě zjištěných skutečností pokusím navrhnout doporučení ke

zlepšení současného stavu v oblasti řešení konfliktních situací v Zemědělském družstvu

Záboří tak, aby moje bakalářská práce byla pro daný podnik a nejen pro něj přínosem

do budoucna při řešení konfliktních situací na pracovišti.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Vymezení pojmu konflikt

Slovo konflikt je latinského původu conflictus – srážka. Konflikt tedy znamená

střetnutí dvou nebo více zcela nebo do určité míry navzájem se vylučujících či

protichůdných sil, snah a tendencí. Zajímavé je, že slovo konflikt existuje v téměř stejné

podobě skoro ve všech evropských jazycích (Křivohlavý, 2002).

„Všude, kde lidé spolupracují, se vyskytují konflikty ve své rozličné

vyhraněnosti a v různých formách. Ne všechny se dají vyřešit. Některým se dá zabránit,

jiné lze úspěšně usměrnit. Ne vždy jsou konflikty škodlivé - mnohdy teprve otevírají

možnost změny a dalšího rozvoje. Ať už jsme jejich přímým účastníkem, kolegou,

spolupracovníkem nebo nadřízeným, budeme opakovaně stát před úkolem vypořádat se

s konflikty“(Fehlau, 2003, s. 19).

Hovoříme-li o konfliktu zájmů dvou lidí, pak je třeba tímto termínem rozumět

takové střetnutí snah dvou lidí, při němž splnění přání jednoho buď zcela, anebo jen do

určité míry vylučuje uspokojení druhé strany. Podobně je třeba rozumět výrazu konflikt

tam, kde jde o porovnávání nebo konfrontaci dvou nesourodých, až výlučné

protichůdných názorů, představ a postojů (Křivohlavý, 2002).

„Konflikt je o to silnější, oč více je možno získat jeho výhrou nebo ztratit

prohrou. Konflikt se zmírňuje, roste-li výše hodnot, které obě strany získají, neřeší-li

konflikt nepřátelsky. Frekvence výskytu konfliktu je dána také mírou celkové hladiny

napětí a chroničností napětí“ (Nolke, 2004, s. 20).

„Termín konflikt má v češtině, ale nejen v češtině, výrazně negativní přízvuk.

Svým výrazem vyjadřuje rozkol, nesoulad, disharmonii jako opak harmonie a souladu“

(Křivohlavý, 2002, s. 19). Tento přízvuk disharmonie v mezilidských vztazích je podle

Křivohlavého (2002) při řešení konfliktů na překážku.

1.2 Typy konfliktů

Podle Křivohlavého (2002) se v odborných kruzích ustálilo rozdělení konfliktů

především podle počtu osob, kterých se konflikt týká. Kromě tohoto dělení lze konflikty

rozdělovat i do skupin jiných, například podle jejich psychologické charakteristiky.
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1. dělení konfliktů podle počtu zúčastněných osob

a) intrapersonální konflikty

b) interpersonální konflikty

c) skupinové konflikty

d) meziskupinové konflikty

Intrapersonálním konfliktem rozumíme konflikt, který se odehrává uvnitř

jedince a jde o konflikt mezi jeho motivy, pocity či názory. Často dochází ke střetu

dvou kladných hodnot, kdy si jedinec ze dvou pozitivních eventualit vybírá tu

nejvýhodnější, nebo jde o střet negativní a pozitivní hodnoty, kdy se jedinec například

rozhoduje mezi prací a zábavou (Křivohlavý 2002).

Naproti tomu interpersonální konflikt znamená konflikt mezi dvěma či více

osobami. Podle rozličného řešení dělíme na ty, které se odehrávají mezi dvěma

osobami, mezi jedincem a skupinou a na konflikty mezi skupinami, jak bude popsáno

dále (Křivohlavý, 2002). „Je pochopitelné, že snazší je řešení konfliktů mezi dvěma

osobami než mezi pracovními skupinami“ (Personall,2012).

2. dělení konfliktů dle jejich účelnosti

a) mobilizující

b) destruktivní

Konfliktem je každý názorový rozpor, střet protichůdných tendencí. V tomto

smyslu nelze proti konfliktům nic namítat, neboť pouze rozpor vede k diskusi, která je

podkladem nových myšlenek a nápadů. Jedním z hlavních kritérií konfliktů je jejich

trvání. Dlouhodobé konflikty jsou neproduktivní, jsou ukazatelem nezdravých poměrů

na pracovišti, nutně vedou ke zhoršení mezilidských vztahů a otravují tím mezilidské

klima pracoviště. Dlouhodobé konflikty jsou současně důkazem špatného

managementu, který je nedovede zavčas řešit, což je jedním z jeho základních úkolů

(Personall, 2012). Pravdou ovšem je, že: „Ne každý konflikt má řešení“ (Medlíková,

2007, s. 38).

Mobilizující konflikty jsou takové, které mají na pracoviště pozitivní vliv, neboť

vedou k rozvoji činnosti a jejímu zkvalitnění. Charakteristikou těchto konfliktů je jejich

krátkodobost. Problém je nutno vyřešit pokud možno brzo a žádná strana by neměla

odcházet z jednání s pocitem porážky nebo špatného konečného řešení. Rovněž
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jednotlivé názory opozičních stran by měly být v závěrečném řešení alespoň částečně

zohledněny (Personall, 2012).

Konflikty destruktivní jsou naproti tomu negativním projevem ať již jednotlivce,

managementu nebo celého pracoviště. V destruktivní přerůstá i mobilizující konflikt,

není-li zavčas a hlavně úspěšně vyřešen. Je pochopitelné, že destruktivní konflikty se

řeší mnohem obtížněji než věcné mobilizující konflikty už tím, že k nim vedou

nezdravé poměry na pracovišti a často i negativní perspektivy (Personall, 2012).

Úkolem managementu je podle Křivohlavého (2002) především prevence

konfliktních zdrojů a situací, i když podle Medlíkové (2007) je konflikt všudypřítomný,

přirozený a potřebný. Zcela se však nelze konfliktům vyhnout nikdy. K řešení

konfliktních situací a k řešení již nastalých destruktivních konfliktů existuje řada

doporučení i přístupů, jejichž výběr je jedním z důležitých hodnotících faktorů kvalit

managera. Obtížné je řešení této problematiky tam, kde zdrojem konfliktů je sám

nadřízený (Personall, 2012).

4. Dělení konfliktů dle projevu

a) Zjevný konflikt

b) Skrytý konflikt


[…]


odpovídala možnostem konkrétního podniku, neboť cílem je, aby tato opatření nezůstala

pouze v rovině teoretické, ale aby bylo možné je uplatnit v praxi.
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Příloha A: Dotazník č. 1

Téma: Informovanost zaměstnanců

1) Znáte hlavní úkoly své činnosti a víte, co se od Vás na pracovišti očekává?

Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne

2) Rozumíte vždy úkolu, který je Vám zadán?

Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne

3) Máte v současné době přehled o úkolech, které na Vás čekají ke zpracování?

Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne

4) Opakují se rutinně úkoly na Vašem pracovišti?

Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne

5) Znáte naléhavost a důležitost svých úkolů?

Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne

6) Vyřizujete své úkoly včas?

Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne

7) Dostáváte pracovní úkoly, které nejsou pro Vás ani zdaleka splnitelné kvůli Vaší

nedostatečné zkušenosti nebo chybějící kvalifikaci?

Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne

8) Přidělují Vám vedoucí nesmyslné pracovní úkoly?

Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne

9) Musí Vám být vedoucími pracovníky připomínány termíny plnění úkolů?

Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne

10) Jsou podle Vašeho názoru někteří zaměstnanci zvýhodňováni při zadávání úkolů?

Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne

Příloha B: Dotazník č. 2

Téma: Vztahy mezi zaměstnanci

1) Cítíte se být součástí Vašeho kolektivu?

Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne

2) Byli jste v posledních 6 měsících pomlouváni nebo ponižováni?

Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne

3) Domníváte se, že byla omezována Vaše možnost vyjádřit se?

Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne

4) Křičí se na Vás a hlasitě se Vám nadává?

Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne

5) Jsou výsledky Vaší práce neustále kritizovány Vašimi kolegy?

Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne

6) Je kritizován Váš osobní život?

Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne

7) Dělají lidé kolem Vás na Vás narážky?

Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne

8) Jste zesměšňován(a) před lidmi?

Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne

9) Je někomu zakazováno mluvit s Vámi?

Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne

10) Rozumíte si se svými kolegy?

Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne

Příloha C: Dotazník č. 3

Téma: Výskyt konfliktních situací

1) Cítíte se vy sám(a) být odolný(á) vůči konfliktům?

Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne

2) Jsou vaši spolupracovníci odolní vůči konfliktům?

Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne

3) Mají Vaši spolupracovníci vlastnosti, které podporují sklon ke konfliktům?

Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne

4) Jsou Vaši spolupracovníci v nějakém přímém konfliktu s jinými?

Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne

5) Jste vy s někým na pracovišti v přímém konfliktu?

Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne

6) Vnímáte negativní projevy chování svých kolegů jako významný problém na

Vašem pracovišti?

Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne

7) Rozpoznáte počátek konfliktní situace?

Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne

8) Snažíte se jí urovnávat?

Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne

9) Má někdo radost ze vzniklého konfliktu?

Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne

10) Cítíte se být ohodnoceni odpovídajícím způsobem?

Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne
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ABSTRAKT

FOUNĚ J. Typy konfliktů a jejich příčiny ve firmě. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 44 s., 2012

Obsahem této práce je analyzování současné situace a způsobu řešení konfliktů

v Zemědělském družstvu Záboří, navržení doporučení ke zlepšení současného stavu

v oblasti řešení konfliktních situací v tomto podniku a dále představit možná řešení jak

vzniku konfliktních situací předcházet. K provedení analýzy bylo nutné provést sběr dat

formou zúčastněného pozorování a dotazníkového šetření mezi zaměstnanci, zjištěná

data zpracovat, analyzovat a vytvořit závěr a navrhnout doporučení ke zlepšení

současného stavu.
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ABSTRACT

FOUNĚ J. Types of conflicts and thein causes in the company. Bachelor´s thesis. Pilsen:

Faculty of economics, University of West Bohemia, Pilsen, 44 s., 2012

The aim of this work is to analyze the current situation and the method of conflict

resolution in co-operative farm in Zabori, to propose recommendations to improve the

current situation in the conflict situations in the company and to present possible

solutions to prevent the emergence of conflict situations. To make the analysis it was

necessary to collect data through participant observation and questionnaire survey

among employees, to handle the identified data, to analyzed the data and to make a

conclusion and propose recommendations to improve the current situation.
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