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FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N.nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracováni práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovénípráce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracov ání práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce ajejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Nawhuji klasifikovat BP/DP klasiťrkačním stupněm: 1
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velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:,

Práce je zaměřena na problematiku vyskýu konfliktů v prostředí zemědělského druŽstva.Práce ja
jasně a přehledně strukturovrína a sleduje naplnění stanoveného cíle. Teoretická část je orientační
(například poněkud zjednodušeně je pojata problematika příčin konfliktů, metod řešení konfliktů, není
postižena specifika meziskupinových konfliktů apod.) JelikoŽ se jedná o oblast poměrně širokou, bylo
by dobré vymezit, na co se student přímo zalněÍí v praktické části. V ní jsou využity velmi vhodně
zvolené metody získávéní poznatků. Poznatky získané metodou pozorování by mohly byt v práci
prezentovány izapomoci kvantifikace: kolik jednotliých typů konfliktů bylo pozorováno, kolik se
jich zúčastnilo osob apod. Široce pojďé dotazníkové šetření také mohlo bytprezentoviíno
přehlednějším a úplnějším způsobem (např. s vyrržitím tabulky místo grafrr). Velmi zajímavétaké
mohlo bý propojení jednotlivych qýstupů, cožby například umožnilo identifikovatvztahy mezi
vnímáním otganízace a úěastí v konfliktech. I přesto je možno konstďovat , že práce splnila na velmi
dobré urovni stanovený cíl.
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Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou bakalářskou práci studenta k
obhajobě před státní komisí.

otá.zky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:,

Analyzujte (alespoň některé) skupiny vrími identifikovaných konfliktních situací a uveďte četnost
jejich qýskytu, období, kdy k nim došlo, případně počty účastníků v těchto situacích (eJi to z vašich
zéznarrfl zj i stite lné).
Bylo by možné určit, které typy konfliktních situací by pozitivně ovlivnila jednotlivá vámi navrhovaná
opatření?

V Plzni, dne 15.5.2012
tpÁt-

Podpid hodnotitele

Metodické pomámky:
I ontaěte ýsledek kontroly plagiátorství, kteý jste zada|lado Portálu zČu aodůvodněte níŽe při odůvodnění

^ klasifikačního stupně.
, Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
' Stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň' odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 . l0 vě1.
u otazý a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě _ ďvě aŽtŤi otázky.
Posudek na DP odevzdejte nejpozději do 11.5. 2012 a na BP do |8.5.20|2 spolu s prací na sekretariát KPM'
Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).